关于举办 2022 年湖南省大学生工程实践与创新能力大赛的预通知

各有关高等学校：

为了深入推进工程教育改革，全面提升大学生工程创新综合素质和能力水

平，原全国大学生工程训练综合能力竞赛已更名为中国大学生工程实践与创新能

力大赛。根据中国大学生工程实践与创新能力大赛组织委员会关于举办 2023 年

中国大学生工程实践与创新能力大赛的精神和《湖南省大学生工程训练综合能力

竞赛章程》，经研究决定举办 2022 年湖南省大学生工程实践与创新能力大赛，

选拔优秀作品参加 2023 年中国大学生工程实践与创新能力大赛。有关事项通知

如下：

1、竞赛活动的意义

为了全面贯彻全国教育大会精神，围绕创新驱动和制造强国战略，主动应对

新一轮科技革命和产业革命浪潮，落实《关于深化高等学校创新创业教育改革的

实施意见》、《关于加快建设发展新工科实施卓越工程师教育培养计划 2.0的意

见》、《关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》等文件精神，

深入推进工程教育改革，全面提升大学生工程创新综合素质和能力水平，由湖南

省教育厅主办、湖南省金工学会举办的“2022 年湖南省大学生工程实践与创新

能力大赛”将在湖南理工学院举行。

大赛立足人才培养，突出挑战性；立足工程实际，突出智能化；立足现场实

践，突出综合性；立足国际工程教育，突出中国特色。本届大赛以“双碳”、“红

色”、“系统”、“动手”为命题主旨，旨在践行绿色低碳、重温长征故事；以

赛促学、以赛促教、以赛促改、以赛促建，打造具有中国特色、世界一流的工程

实践与创新教育体系，全面提升工程人才培养质量，推动建设宏大的知识型、技

术型、创新型劳动者大军。

2、竞赛的组织

主办单位：湖南省教育厅

举办单位：湖南省金工学会

组织单位：湖南省大学生工程实践与创新能力大赛组织委员会

承办单位：湖南理工学院

3、竞赛命题

2022 年湖南省大学生工程实践与创新能力大赛命题包含 3个赛道：

1）新能源车赛道：太阳能电动车赛项和生物质能电动车赛项。

2）“智能+”赛道：智能机器人物料搬运赛项、生活垃圾智能分类赛项和智

能配送无人机赛项。

3）技能发展与技术创新赛道：赛题主要涉及领域：（1）人工智能；（2）

机器人；（3）未来材料；（4）智慧能源。

4、参赛作品数

每校参加省赛作品数规定为:单项不超过 4项,作品总数不超过 15项（不含

技能发展与技术创新赛道）。从参加全省各赛项的代表队中选拔获得优秀成绩的

代表队参加 2023年中国大学生工程实践与创新能力大赛。

5、参赛资格与参赛方式

1）凡本省各类本科院校在校全日制本科学生均可报名参赛（技能发展与技

术创新赛道可允许研究生参加），参赛者的资格确认由所在学校学籍管理部门负

责。

2）参赛方式以队为基本单位，每队学生人数不得多于 3 人，指导教师不得

多于 2人。每位指导老师指导的竞赛项目单类不得超过 2项，指导项目的总数不

得超过 3项；每校确定领队 1人。

3）参赛作品的设计与制作按大赛命题及其规则（参见附件）执行。

6、奖项设置

按不同参赛项目计算各队总成绩，按各项成绩之和由高到低，设一、二、三

等奖，一等奖 15%，二等奖 20%，三等奖 25%。

7、竞赛安排

（1）2022 年 9 月 5 日，发布 2022 年湖南省大学生工程实践与创新能力大

赛命题预通知，各参赛学校进行本校校内竞赛，选拔、推荐优秀作品参加全省大

赛。

（2）2022年 11 月 20日前，各学校将选拔推荐作品名单按照要求报送组委

会，并将参赛报名表以电子邮件的方式发到大赛组委会邮箱。

2022年湖南省大学生工程实践与创新能力大赛报名表

学校名称  参赛赛道  参赛项目

联

系

人

姓 名  手机

Email

通讯地址

参

赛

学

生

第

1

名

队

员

（照片）

第

2

名

队

员

（照片）

第

3

名

队

员

（照片）

第

4

名

队

员

（照片）

姓名  姓名  姓名  姓名

性别  性别  性别  性别

身份

证号

身份

证号

身份

证号

身份

证号

学号  学号  学号  学号

手机  手机  手机  手机

签名  签名  签名  签名

教师 姓  名 性别 手 机 Email 签名

指导教师 1

指导教师 2

单

位

意

见

负 责 人：        （签    名）

单位盖章：        （学校公章）

     年    月    日

编号